
. 

* Prefeitura Municipal 
Mucambo Uc1 A 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Agente de Contratação deste município torna público que no dia 22 de abril de 
2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 3103.01/2025-CP no 
portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE ROÇO MANUAL NAS ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 
0**88 —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 
de abril de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

Publicar dia 03/04/2025 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

á~ 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar 

Agente de Contratação. 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 

E-mail: licitacaomucambo@gmail.com  Fone 88 3654-1133. 



. 

10  

indicador, jt tm. nt 
com t;nel Rio (RJ) e a IGE 	 OS CONSUMIDORES cearenses ficaram, em 
(iS), recuando seis posições. 	 média. 9.68 horas sem luz no ano passado 
Em localização, figura em 
..i'! il,tar dentre 31 avalia-
ções feitas 1c!a agéliclu te- 
gul;idora. empatada com a Ou seja, foram mais registros Enel Ceará e Enel São Paulo) O i;1uatriririi (MA. 	 de queda de energia, tuas por cumprem os seus 

li 	
limites re- - 

menos tempo. Os números - gulátôrios 	tipuIados 	pela 
O levantamento contabiliza caram abaixo da média nacio- Aneel e registràram avanços 

todas as concessionárias do na! de 20,24 horase 4,89 vezes em seus indicadores de qua- 
País no período de janeiro a por consumidor. lidade", afirma a companhia. 
dezembro de 2024, divididas 'Procurada, r 	Enel informa, Ressalta ainda que entre no- 
em dois grupos. O primeiro em nota, que o ï)GC observa os vembro de 2024 e fevereiro de 
é o das 31 concessionárias de valores apurados de duração '  as três distribuidoras da 
grande porte, com número e frequência média das inter- Enel ficaram entre as li distri- 
è' unidades 	consumi 	' . riiçôe.s'êl1flêlação ao?!! 	re 	 ilrde!?fêUilir  DEC do 

maior que 400 mil, e o outro regulatórios estabelecidos pela país, mesmo considerando os 
é das 16 de menor porte, com agência para cada concessão. desafios impostos pelo verão. 
quantidade de clientés menor E, como estes limites va- "A Enel reafirma o seu com- 
ou igual a 400 mil, riam para cada empresa, a promisso com a melhoria coo- 

No caso do Ceará, a Enel companhia alega que os te- tmnua do serviço prestado a seus 
engloba os 184 municípios sultados se tornam mais de- clientes, expressa pelo robusto 
cearenses, abrangendo uma safiadorês em algumas con- plano de investimentos anuo- 
população de 9.075.649 pes- cessões, 	não 	refletindo 	no ciado recentemente no país. 
soas 	e 3.669.240 	unidades ranking, na mesma propor- Entre so 	e ao 	a companhia 
consumidoras. ção, os avanços nos números vai investir R$ 24 bilhões em 

A nota da Enel no Estado absolutos dos índices de qúa- distribuição no Brasil, volume 
foi de 0,82 em 2024, medida lidade. 	"As três distribuido-. recorde de investimento nas 
pelo indicador de Desempe- ras da Enel no país (Enel Rio, três áreas de concessão' 
nho Global de Continuidade . . 

(DGC), que faz um, balanço 
entre tempo ,e frequência de 
fornecimento de energia. Este . 

resultado é pior frente ao de 
2023, que foi 0,80, pois quanto 

. 	 . 	 ,. 

' 	 Ceara Em 2024 
maior o valor, mais mal ava-
liada se torna a empresa. 

. 	 'Distribuidora somou 
Outras operações da compa-

nhia no Brasil tiveram desem- 
. 	 R$ 44,5 milhões em 

ru rrnhn melhor No caso da Rnml 

São Paulo, na 20 colocação, o. 	 compensações a usuários 
indicador foi o,8o, enquanto a 
Enel Rio de Janeiro ficou na 	 . . 

posicão Com nota o.86. 

*v,*
WW OPOVO CDII BR 

.ÕÜlNTA..FËliÀ 
FDRAt.EZÂ - CEARA -304 AØRIL DE 2025 

. ............................ -.'..-- ,,._.i- ., . - .. ."...".- 	 ..'- ......... 	 ... 

Estado do CeOrã- Prefeitura Municipal de Paracuni -Avisa de Ltcftag5o . Pregio Etafr6nIc 
N' 22.001(2025 Processo AdminIstratIvo N 2220250214000104. TIpo: Menor Preço Por 
lIem, 0bet çuisiçõode absorventes para atender sprogramade tomecirnerdode absorventes 
Iriglerricos- PFA,1l . Lei Federal N' 14.2144021, vinculado dsAçdes da Secretrtrla do Educapõo c42J 
Mirnicipio de ParacurrVCE, obedecidas Os especiflnações técnicas Conforme Acesci- 1 do Edital, 
Iberturadas propostas: 16104120254s05h30e Sessão dedlspráadeiar,cea: l6/24/20250s 101,00 

Acõpla ccçnptes do Edital podará ter adquirida, através dos endereços eis bus: woarbLcrtgi 
Acesso tdentifrcodo rio lirA - bcitações públicas ;; Portal Nacional de Contratações Púbibab 

(PNCP);eainda rio Pc aldeLbs0açõeadoaMuoicipios -TCE/CE.ParacuruC,ará,Øldeabpil dt 
2025. ParataM.rqoes-Agentedecontrataçáo. . . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucanho . Aviso de Lkitaçlo. O Agente d 
Contrúdaçõs deste Município tossia público que fio da22 de abril da 2025 Os 1120 homa, estar 
abrindo ibcitaçõo ria nioclaldarle Concr,énda N'3103.02F2025-CP rio portal novobbmnetcom 

o cri objeto,  éa Coretruçõo e rnpoeiçõo de pa*nerltaç2o em pedra tosca, construç5o is 
reforma de cosido e orrnlruçáo de bueiros, na sede divirtlos e localidades do Muniolplo dj 
Mucambo- Ceará. O Edital estará sponlvei.nohoráriodeateentoaopcitálcodeoeoogs 
12:00h o também nos siba htlp://mnrnioipioe.lc,.ce.gov,br/llcitacoes/ 'e 
hftpwjrucambcegovbrJ. lnforniaç0es pelo fone: 0"88 -36541133.00 no endereço á Rua 
Contbutor Gonçalo VtdaL rifo. Cenho. Mucambo -Cc, 02 de abril de 2025. l'rancbsco Orécle de 
tlnreldaAguIar-Aolede Corérataribo. 

Estado do Ceará - Prafeltara Municipal de Mocambo -Avisada tJclbaçáo. O Agente de 
ContratsçSo deste Município torna público que rio dia 22 de abri da 2025 ás 09:00 horsta' estará 
abrindo Ildtaçõo ria modalidade Conosnénda ° 31O3.O1/2025-CPno portai novobbir,net.contbr 
o140 objeto és Contrataçdo de eniprena para esecuçõo lis tOÇO manual nas estradas viciada, no 
O4drdctpio de MucambofCE. O Edital estará Oloponivel, no horário de atendimento aopúblico & 

hltp'Jwmucarnbo.ce.gov.brL Informações ~ fone: 0"88 36541133, ou noondereçod Rua 
constnriõr<looçete Vktal, 5/o, ConVo. Mocambo .Ce,02 de abril de 2025. Fcan0bscoøréclo de 
MmeldaAgutor.AgdmadsCantrataç5c 

Estado do Ceará' Prefeitura Municipal de Mordnhos - Extrato do Instrumento Contratual 
N 20200113. Objeto da UcttaçAo: Contrataçõo de empresa para eoscuçao da obra de 
urbanlzaçõo das margens da CE 178 -treribo 04 ao trecho 07 -sentido Moninhoa O Sentaria do 
Acarsri na sede do Município de MOrrhvltoo/CE. conforme MAPP4063/MAPP4064. Ootaçõo 
Orçamentária n':0601.10.302.00ltl027- Construçáo,AmpliapsoaCorssel'vaç5ode Praças  
Avenidas. Eternenlode Desposa: 4:4.90.51 .000braselnstalaçõea, Subelemonto 4.4.90.51 .99, 
novatos de R$ 2.172,059.34 (Dois milhões, cento esetenta edois mi, cinquenta e nove reais e 
trinta e quatro cenlavoe,).'Prazo de Vigência:  07 de fevereiro da 2020 ao término cio 03 de 
novembro de 2020. Assina pela contratante: Adriano Magaltraica Correu- Ordenador(a) de 
Despesas. Contratada; Construtora losneElRELi - MEAseina pela çontratada:Audisio Ribeiro 
dePúencarFilho.Morrlrmhios-Ce,02 deabrtlde 2025, 

xtadodoC.ará -Pratabturataun1cpaldeLimoeirodoitorte-PragtIeEIstrõnlcoN•017(2025 
GM/SRP - 11(0: Menos preço. Secretária Municipal de Saúde - ESSA, Secretária Municipal de 
Educaç2u-SEMED. Superintendente de Trúnsilo - SUTAN, Secretario Municipal de Obras e 
Serviços Públicos - 505P, Ordenadara de despesas da Secretaria de Desenvolvimento 
Econtrn,lco, Enqsreendedorlumo, Trabalho.S000t 'SecretárIo Municipal de Assbsténc,a Social, 
SE&t4S, Secretário Municipal de Artmiplstraçõo, Finanças e Orçamento -SEFIN Secretérlo 
Municipal de Cultura eTunion,o-SECULT, Secretário Municipal de Esporte e Juventude - SESPORT 
Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Inovação - SEPI.AG, Secretária Municipal de 
Urbanismo - SEMURB. Instituto Municipal de Meio Ambiente - IMMAB, Secretário Municipal da 
Governo - SEGOV da Prefeitura Municipal de Limoeirs do Norte, localizada na Rua Cel. AntOnio 
Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte, tomam público que se encontre é disposição dos 
nteréssados o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de higiene a 
limpem para atanderas necesnidoctesdas secrelarias murédpais de ~iro do Nonto'CE,'serrd 
o Inicio de receblmnentode prcçroataana ris 03 de abril de 202$ és l2tnOOnrin (horário de Brasilia 
Fim de recebimefltode propóstori no dia 16 de abril de 2025 às IlhiOmin (horário de Brasília) 
vicio do Pregão no rue is de abril de 20252v llhOOrnIrr (horário de Eranulie). O referido Editu' 
poderá ser adquirida no endereço eletrônico wwwtcitamalabrast.corn.br, no portai de tcitações dq 

CE: www2ve.os.gov.5rdloltaoses, no eito da, Prefeitura Municipal de Urnoalro do Norte-Ce: 
lrIIpe:F/wwwiimoeimodonortecn.gorrbr/e Portal Nacional de ContrstuçâesPúidlcus' -PNCPalravfra 
do cite IrttpsJtwwvrgov,br/prcpfpl-br a partir da data desta publicação, Pámeia Paula Cruz 
Bezerra Torquato-Seereténie Municipal de Planejamento, Gest3oeInovação (SEPLAG). 

Estado do Ceará - Prefeitura atunbci pai de Llmoo Iro doNorte -Pragrio Elelrôntcnit°011f202$- 
SECIJLT/SRP - ,ripo: Menor Preço. Siscrerário Municipal  de Cultura e Tudsrno - SSCULT da 
Prefeitura Municipal øe Limoeiro 50 Norte. localizada na Rari Cai AnlAni 

m 	
Joaquim, 2121 -Centro.- 

Limoeiro do Norte, toam público quase encontra O disposiçâo duo interessados a Registro d 
Preços para triturou e eve 1lualsserviçvs de reparo e manutenção paria Banda de rialsica Ma i' 
José Rabias. eqvlpameelopertencentoâsecmraria Municipal de Cuilumse Turismo de Limoeiro do 
Norte - CE, Senda o Inicio de recebimento de propostan no dia 03 de abril de 2025 és 121,00mb 

AC5S 

Esta repor 
tagemestá 
dísponibilizada 
na integra, com 
mais conteú-  
dos, noOP+ 

__111. :X- C o; 11  (- C~=3 li 	ó1M1 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°062 1 FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE 	 o 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 2025.04. . 
	 Q Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da ' a *  

eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br , com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMAÇAO LTD 
certame licitatório, na modalidade Pregão n°202504.02.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a Contratação para fornecimento de material de utensílios 
de cozinha, destinado ao atendimento das necessidades de Escolas e Creches da Rede Pública de Ensino do Município, através da Secretaria de Educação 
de Várzea Alegre - CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 16 de Abril 
de 2025, a partir das 08:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 04 de Abril de 2025, às 08:00 horas. Maiores 
informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br , www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  www.varzeaalegre.ce.gov . 
br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)99991-3663. Várzea Alegre/CE, 02 de Abril de 2025. Maria Fernanda Bezerra - Agente 
de Contratação do Município. 

0** *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte 	Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N." 2025.03.13.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço Por 
Grupo. Objeto: Registro de preços visando a futura e eventual de aquisições de material gráfico destinado a atender às necessidades das Escolas de Ensino 
Fundamental, Centros de Educação Infantil, e Secretaria de Educação do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da 
sessão será as 08h30min do dia 16 de Abril de 2025. A integra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras. 
gov.br, www.hortzonte.ce.gov.br , www.tce.ce.gov .bre https e www.gov.br/pncp/pt.br  a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 02 de abril de 2025. 
Diego Luis Leandro Silva - Agente de Contratação. 

*** *0* *0* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2025.04.02.01. Julgamento: Menor Preço. Objeto: A 
Câmara Municipal de Cascavel/CE necessita de suporte especializado para aprimorar a gestão de recursos humanos, assegurando eficiência no cumprimento 
de diretrizes administrativas e otimização dos processos internos. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da sessão será às 08h59inin do dia 17 
de abril de 2025. A íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos https://compras.1112atecnologia.coin.br/ - M2A 
COMPRAS, www.cmcascavel.ce.gov.br , www.tce.ce.gov.br  e https e www.gov.br/pncp/pt-br  a partir da data desta publicação. Cascavel/CE, 03 de abril 
de 2025. José Francisco da Silva Marques. Pregoeiro. 

*0* *** *0* 
. 	 Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC. Dispensa de Licitação n° 90001/2025. Extrato de Contrato n° 

2025.04.01.87, Partes: CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e a empresa DIGITAL SOLUÇÕES LTDA, 
CNPJ n° 10.380.969/0001-99. Tem por objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de impressora destinada a impressão de 
exames tomográficos para atender as necessidades da Policlínica Aderson Tavares Bezerra, unidade de saúde gerenciada pelo Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Crato - CPSMC. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global de R$ 20.275,92 (vinte mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Antônio Valencio da Silva Neto. CRATO/CE, 0210412025. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município torna público que no dia 22 de abril 
de 2025 às 11:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 31 03.02/2025.CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a Construção 
e recomposição de pavimentação em pedra tosca, construção e reforma de coxias e construção de bueiros, na sede, distritos e localidades do Município de 
Mucambo - Ceará. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.ice.ce.gov . 
br/licitacoes/ e hnp:/Iwww.mucambo.ce.gov ,br/. Informações pelo fone: 0*088  -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 02 de abril de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar . Agente de Contratação. 

FSC 

MISTO 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município torna público que no dia 22 de abril Nd óo 
de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N°3103.0 I/2025-CP no portal novobbrnnet.com.br  cujo objeto e a Contratação 
de empresa para execução de roço manual nas estradas vicinais, no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao FSC C125031 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.hr/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*088 
- 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 02 de abril de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar. 
Agente de Contratação. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado de Credenciamento/Habilitação. O Município de Jaguaruana, por meio da 
Comissão de Contratação, torna público o Resultado do Julgamento da Documentação de Credenciamento/Habilitação do Credenciamento no 004/2025-CR-
AGR, cujo objeto é a Credenciamento de agrónomos e técnicos agrícola para dar continuidade no programa Luiz Eudibertojunto a Secretaria de Agricultura 
de Jaguaruana - CE credenciados: Kátia Márcia da Silva; Lana Raissa Silva Lopes; José Rutemberg Fortaleza Silva. Fica aberto o prazo recursal, previsto 
no art. 165, inciso 1, alínea "e" da Lei de Licitações n° 14.133/21. Maiores informações na Sala da Comissão de Contratação. Jaguaruana (CE), 02 de abril 
de 2025. Bruno Emanuel Fernandes - Agente de Contratação. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação . Concorrência Eletrônica Y'2025.03.26.1 - Julgamento: Menor Preço 
Global. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços remanescentes de pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas do Município de 
Horizonte-CE, através do Plano de Trabalho do MAPP 1098, referente ao convênio com a SOP N° 130/2021. O prazo de cadastramento e abertura para 
análise das propostas será até às 09h00min do dia 23 de abril de 2025. O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br , 
Coordenação de Licitação e Contratos, na Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 02 de abril de 
2025- Rafaela Lima dos Santos Martins - Agente de Contratação. 

0** *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Licitação. Concorrência Pública N° 0212025-CE. O(A) Sec. Mun. de Planejamento, 
Administração e Finanças, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 22 de abril de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Concorrência Pública no 02/2025-CE. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
consultoria e assessoria administrativa na área de licitações públicas, junto as diversas Secretarias do Município de Canindé-Ce. O Edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.coin.br/ -. Informações no endereço: Largo Francisco Xavier de Medeiros, s/n, 
Imaculada Conceição. Canindé/CE, 03 de abril de 2025. Luiz Henrique do Nascimento Pereira -Agente de Contratação. 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de tpueiras - Aviso de Adjudicação e Homologação. O Município de Ipueiras - CE, através da Secretaria de 
Educação. Adjudicada e Homologada a Pregão Eletrônico N° 027.24-PE-SEDUC. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento 
do Programa da Merenda Escolar, junto à Secretaria de Educação deste Município de Ipueiras-CE para as empresas Marilene de Carvalho Vasconcelos 
LTDA, CNPJ: 35.043.876/0001-08, com o valor global de R$ 90.775,00. Antonio Sergio Paulino Barbosa, CNPJ: 40.459.179/0001-64, co valor global de 
R$ 1.368.280,00. Aviarios São Francisco LTFA, CNPJ: 37.625.40610001-70, com valor global de R$ 1.550.825,00. ipueiras/CE, Catia Matos Vasconcelos 

Fontenele - Secretaria de Educação. 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aracati -Aviso de Pregão Eletrônico n`00512025 - CMA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria em relações institucionais junto ao Poder Legislativo Municipal de Aracati. Credenciamento e Recebimento 
das Propostas será: Dia 22/04/2025, às 1 0h00min. Local: Salada Comissão de Licitação - Rua Cel. Alexanzito n°448 - Centro. O Edital completo poderá ser 
adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário de 8h00min às 14h00min, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: https://Iicitacoes. 
tce.ce.gov.br/ e https://compras.m2atecnologia.conl.br/. Aracati/CE, 02 de abril de 2025. A Pregoeira. 

*** *** *0* 


